
 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

2024 年度 日臨技近畿支部 病理細胞診研修会 開催案内  

※事前登録制※ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 近畿支部 

          実務担当技師会：（一社）福井県臨床検査技師会  

  

 

会員の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、日臨技近畿支部学術部病理細胞部門では「病理検査 up to date 2024 ～みんなで一緒に

学ぼう最新病理！～」をテーマに下記の要領にて研修会を開催いたします。 

 今回は多くの方の参加を期待して、Web 研修会として開催いたします。参加には事前登録が必要とな

りますので、下記の内容をご確認いただき、ご多忙とは存じますが是非ご参加承りますよう ご案内申

し上げます。 

 

記 

 

【テーマ】 「病理検査 up to date 2024 ～みんなで一緒に学ぼう最新病理！～」 

【日 時】 2024 年 12 月 7 日（土）13：00～17：15 

【場 所】 WEB開催(オンライン開催：ライブ配信) 

【定 員】 200名（定員になり次第、終了） 

【受講料】 日臨技会員 1,000 円 / 非会員（地臨技会員のみを含む）3,000 円 

【プログラム】 

13：00～13：05 開会の辞 

13：05～13：40 講演 1 『当院における肺癌遺伝子検査の現状について』 

和歌山県立医科大学附属病院 中央検査部病理診断部門  永井 宏和 先生 

13：40～14：15 講演 2 『病理関連のタスク・シフト/シェアを考える 

～手術検体の切出し業務を中心に～』 

JCHO 滋賀病院 検査部  吉田 章子 先生 

14：15～14：50 講演 3 『バーチャルスライド（WSI）の活用について』 

神戸大学医学部附属病院 病理部  吉田 美帆 先生 

14：50～15：25 講演 4 『労働安全衛生法の改正においての対応』 

堺市立総合医療センター 臨床検査技術科  鈴木 雄策 先生 

15：25～16：00 講演 5 『進行胃癌薬物療法のための新たなバイオマーカー 

CLDN18 検査について』 

ロシュ・ダイアグノスティックス株式会社  森原 優女 先生 

16：00～16：10 ＊＊＊ 休 憩 ＊＊＊ 

16：10～17：10 特別講演 『消化管病理のトピックス』 

             福井県立病院 病理診断科  海﨑 泰治 先生 

17：10～17：15 閉会の辞 

  



 

【配信環境】ZOOM ウェビナー 

    PC、スマートフォンをご用意の上、通信環境の良い場所でご参加ください。 

    ビデオ、マイクはオフにして下さい。 

【事前申し込み期間】2024 年 10 月 1 日（火）～10 月 31 日（木） 

【事前申し込み・支払方法】 

➢ 日臨技会員の方 

日臨技 HP＞会員専用ページ＞事前登録申請よりお申し込みください。 

受講料はクレジットカード決済になります。2024 年 11 月 20 日（水）までにお願いします。

クレジットカード決済をもって参加登録完了となりますのでご注意ください。 

期限内に入金確認ができない場合は、キャンセル扱いとさせていただきますので、ご了承く

ださい。なお領収書は、日臨技会員の方については研修会終了後、日臨技 HP＞会員専用ページ

よりダウンロード可能となります。 

➢ 日臨技非会員の方（地臨技会員のみの方を含む） 

      非会員の方は下記宛に E-mail（携帯アドレスは不可）にて、件名は「2024 年度日臨技近畿 

支部病理細胞診研修会 参加申し込み」とし、① 勤務先、② 所属部署、③ 氏名（ふりがな）、 

④ 電話番号（日中に連絡がつく番号）を明記の上、送信して下さい。なお、お申込み後 5日以 

内に返信がない場合には、電話にてお問い合せください。 

 受講料は申込み後の返信の際、振込先をご連絡させて頂きますので、2024 年 11 月 20 日（水） 

までにお支払いください。期限内に入金確認ができない場合は、キャンセル扱いとさせて頂き 

ますので、ご了承ください。領収証は振り込みの際に発行される振込票をもって替えさせて頂 

きます。 

【ZOOM ウェビナーについて】 

    2024年 12 月 2日（月）に ZOOM ウェビナーの URLをお送りしますので、ウェビナーの事前登録 

を行ってください。その際は、必ずお名前・日臨技会員番号を入力してください。 

    万一、Zoomウェビナーの URLが届かない場合は、お問い合わせ先まで連絡をお願いします。 

【ご注意】研修会内容において、動画の保存や撮影等による無断使用・無断転載等の二次利用を固く

お断りします。なお、本研修会の参加登録完了をもって無断使用・無断転載等の二次利用

しないことを誓約したといたしますので、ご了承下さい。 

【評価点】日臨技生涯教育点数 専門教科 20 点 

     認定病理検査技師クレジット申請予定 

    ※認定病理検査技師クレジットの参加証発行はありません。日臨技会員ページより参加状況を

ご確認ください。 

【認定単位付与について】研修会終了後 2週間以内に課題レポート(後日配布)提出してください。 

    ※一定の参加時間と課題レポートの提出をもって参加の判断をさせていただきます。 

 

 

お問い合わせ先 

  福井県立病院 検査室 木戸口 仁美 

〒910-8526 福井県福井市四ツ井 2 丁目 8-1 

Tel：0776-54-5151（内線 2613） 

Email：h-kidoguchi-r7@pref.fukui.lg.jp   


